令和３年 第７回京丹後市教育委員会会議録

１ 開催年月日  令和３年４月１日（木）

開会 午後５時００分  閉会 午後５時３５分

２ 場   所  大宮庁舎 ４階 第２・第３会議室

３ 出席委員名  松本明彦  野木三司  久下多賀子  田村浩章  安達京子

４ 説 明 者  教育次長 引野雅文  教育理事 田辺健二  総括指導主事 久保有紀

          教育総務課長 溝口容子  学校教育課長 小坂貴寛

          子ども未来課長 服部智昭  生涯学習課長 川村義輝

          文化財保護課長 新谷勝行

５ 書   記  教育総務課長補佐 吉岡祥嗣

６  議   事

 ・教育長職務代理者の指名について

(1)  議案第 33号 京丹後市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について

(2) 議案第 34号 京丹後市立こども園・保育所内科医、歯科医及び薬剤師の委嘱について

(3)  報告第 03号 京丹後市スクールガード・リーダーの委嘱について

７ そ の 他

(1) 諸報告

  ①「共催」・「後援」に係る３月期承認について

(2) 各課報告

  ①４月学校行事予定について

  ②４月保育所・こども園行事予定について

  ③生涯学習課４月の行事予定について

８ 会 議 録  別添のとおり（全５頁）

９ 会議録署名

       別添の会議録は書記が記載したものであり、別添記載の正確であることを認めここに署名

する。

令和３年５月１２日

              教  育  長  松本 明彦

              署 名 委 員  久下 多賀子

1

令和３年 第７回京丹後市教育委員会会議録（詳細）     〈４月１日（木）〉

〔招 集 者〕 京丹後市教育委員会教育長 松本明彦

〔被招集者〕 野木三司  久下多賀子  田村浩章  安達京子

〔説 明 者〕 教育次長 引野雅文 教育理事 田辺健二 総括指導主事 久保有紀

 教育総務課長 溝口容子  学校教育課長 小坂貴寛

 子ども未来課長 服部智昭  生涯学習課長 川村義輝

 文化財保護課長 新谷勝行

〔書 記〕 教育総務課長補佐 吉岡祥嗣

<松本教育長>

ただいまから「令和３年 第７回京丹後市教育委員会定例会」を開会いたします。

３月市議会定例会において、私の人事案件が上程され同意されました。そして本日付

で教育長を拝命しました松本です。どうぞよろしくお願いいたします。

任期につきましては、前吉岡教育長の残任期間である令和４年７月７日でございます。

不慣れではありますが、教育委員の皆様と目指すところを共有し、昨年度までの成果・

課題を踏まえながら、本年度の京丹後市の教育の充実・改善に向けて職務に当たってい

こうと考えていますので、どうぞよろしくお願いいたします。

歴史に確実に刻まれるであろうコロナ禍の令和２年度も終わり、本日より令和３年度

がスタートしました。事務局では、横島教育次長の議会事務局への異動、引野生涯学習

課長の教育次長への栄転をはじめ、多くの異動があり、先ほど御紹介したスタッフ含め

て新体制のスタートをきったところです。

またそれに先立ち、事務局職員及び園長所長、指導主事等へ向けた訓示では、１点目

に、昨年度の新型コロナウイルス感染症予防の対策を踏まえ、本市においても５月から

ワクチンの接種が始まるとはいえ、変異株の新たな流行のきざしも見られるなど、本年

度も当面状況を注視しながら、子どもたち、また市民の安全を基本として、引き続き、

適切できめ細かな、状況に応じた対応をしていくことの重要性について伝えました。

２点目は、各課そして保育・教育の現場では、多くの業務と課題を有しているけれど

も、やらなければならない業務と課題の改善だけに向き合っていると、創造的で協働的

な業務やアイデア、取組みは生まれてきませんので、改定された市の教育振興計画や新

学習指導要領等をよりどころとして、本年度は「創造的」「協働的」をキーワードとして

2

業務に励んでほしいことを伝えました。

大変厳しい職務だとは自覚していますが、事務局職員、園所・小中学校や関係機関と

しっかりと連携し、少しでも京丹後市の教育を前に進めていきたいと考えていますので、

本年度も、委員の皆さんの厳しく、そして、積極的な御意見をいただきますよう、どう

ぞお願いいたします。

本日は、「京丹後市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について」をはじめ、３

議案の審議・報告を予定しています。どうぞよろしくお願いいたします。

<松本教育長>

それでは、令和３年第４回教育委員会（３月定例会）開催後の諸会議、行事等を中心

に、前吉岡教育長の動静を報告させていただきます。

【教育長動静報告】

<松本教育長>

以上です。御質問等ありましたらお願いいたします。

<全委員>

なし。

<松本教育長>

本日の会議録署名委員の指名をいたします。

久下委員を指名しますのでよろしくお願いいたします。

それでは、お手元の会議次第にそって議事を進めさせていただきます。

<松本教育長>

はじめに、教育長職務代理者の指名を行います。

先ほど申し上げましたとおり、３月３１日をもって前吉岡教育長が退任されました。

後任としまして、４月１日から拝命を受けましたので、改めて４月１日以降の教育長

職務代理者の指名を行うものです。

3

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項の規定において「教育長に

事故があるとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじめその指名する委員がその職務

を行う」とされています。

野木委員を指名しますので、どうぞよろしくお願いいたします。

<松本教育長>

次に、会議の非公開についてお諮りします。

議案第３３号及び議案第３４号は京丹後市教育委員会会議規則第１６条第１項第１号

の規定により、非公開としてよろしいでしょうか。

<全委員>

異議なし。

<松本教育長>

異議なしということで全員の賛同を得ましたので、議案第３３号及び議案第３４号に

ついては非公開といたします。

（非公開部分省略 議案第３３号及び議案第３４号について同意）

<松本教育長>

これより会議を公開とします。

次に、報告第３号「京丹後市スクールガード・リーダーの委嘱について」を議題とし

ます。

事務局から説明をお願いします。

<引野教育次長>

報告第３号「京丹後市スクールガード・リーダーの委嘱について」を説明させていた

だきます。

「地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業」に係るスクールガード・リーダー設置要

項に基づき、教育長は防犯について専門的知識を有する者をスクールガード・リーダー

に委嘱することとしているため、本年度のスクールガード・リーダーを別紙名簿のとお

4

り委嘱することとし、任期は、令和３年４月１日から令和４年３月３１日までの１年間

です。

以上、報告第３号の説明とさせていただきます。

<松本教育長>

報告第３号を説明させていただきました。

御質問、御意見等がございましたらお願いします。

<全委員>

なし。

<松本教育長>

以上で本日の議事は全て終了いたしました。

続いて４のその他ということで、諸報告、各課報告を順次いたします。

（１）諸報告

<引野教育次長>

① 「共催」・「後援」に係る３月期承認について

（２）各課報告

<学校教育課・子ども未来課>

① ４月学校行事予定について

② ４月保育所・こども園行事予定について

<生涯学習課>

 ① ＳＵＰ２０２１ジャパンオープン兼海外派遣選手選考会について（４／１１）

   ＳＵＰ無料体験会（４／１０）

 ② 令和３年度全日本カヌーマラソン選手権大会兼２０２１ＩＣＦ世界カヌーマラ

ソン選手権大会 二次選考会（５／８～９）

<松本教育長>

全体を通して、何か御質問等がありませんか。

5

<安達委員>

子ども未来課長に質問ですが、以前年度当初に各園の入所の子どもの状況を書いた一

覧表をいただいて、今年の子どもの状態が一目でよくわかったのですが、何年か前から

かその表はいただけなくなったのですが、それはいただけないのでしょうか。

<服部子ども未来課長>

御入用であれば準備はさせていただきたいというふうに思います。

<安達委員>

状況がよくわかるので、いただけるとありがたいです。お願いします。

<松本教育長>

以上で第７回京丹後市教育委員会定例会を閉会いたします。御苦労様でした。

<閉会 午後５時３５分>

〔 ５月定例会 令和３年５月６日（木） 午後４時００分から 〕